
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

PDEL/2024/218 DEL 18/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
Direttore Dott.ssa Graziella Boi 
 

 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione evento formativo “Dipendenze: rappresentazione in due atti: Il 
tempo dell’opportunità” – Piano regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) 2024 ID - Progetto 
201806. Trasferimento risorse alla Asl Sassari. 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Sig.ra Adelina Melis  

Il Responsabile del 
Procedimento e della 
Struttura proponente 

 Dott.ssa Graziella Boi  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   

 
           SI [ X ]                       NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 

306759pischedda
Font monospazio
260           05 04 2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL n. 8 di Cagliari n. 809 del 21/12/2023 con la 
quale viene conferito l’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze alla Dott.ssa Graziella Boi; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

preso atto: 

 della D.G.R. 51/22 del 17/11/2017 “Assegnazione delle risorse per l’implementazione del 
Piano regionale 2017 Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna. Decreto del Ministro 
della Salute del 6 ottobre 2016, di riparto del Fondo 2016 di cui all’art. 1, comma 946, della 
L. 28 dicembre 2015, n. 208, per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e 
riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo patologico”; 

 della determinazione ATS Sardegna n. 185 del 12/02/2019 “Piano Regionale 2017 - Piano 
Gioco d’Azzardo Patologico – GAP Sardegna – Acquisizione risorse per garantire le 
prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da Gioco  
d’Azzardo Patologico. D.G.R. n. 916 protocollo 21723 del 12/09/2018 – Autorizzazione 
Piano Finanziario”;  

vista la richiesta di autorizzazione, PG/2024/12551 del 16/02/2024, della Dott.ssa Graziella Boi, 
Direttore del DSMD della ASL Cagliari, nonché Responsabile Scientifico del Piano Gioco 
d’Azzardo Patologico – GAP, inviata al Direttore Generale della ASL Cagliari per  l’approvazione 
dell’  Evento Formativo residenziale “Dipendenze: rappresentazione in due atti: Il tempo 
dell’opportunità”, Piano G.A.P. 2024 - Id. progetto 201806, contenente la scheda di progettazione 
dell’evento, l’indicazione di scelta del Responsabile scientifico, dei docenti e dei tutor; 

atteso    che il suddetto Piano Regionale è articolato su 3 macro obiettivi, “Prevenzione”, “Cura” e 
“Riabilitazione” e la spesa stimata per il presente evento di € 22.500,00 onnicomprensivo sarà da 
imputare sull’obiettivo generale 01 – Prevenzione – obiettivo specifico 04: “Osservazione e 
Monitoraggio”; 

atteso che: 

 il Dott. Marcello Tidore, Direttore Generale della ASL Cagliari, ha espresso parere 
favorevole allo svolgimento dell’evento richiesto, come si evince dall’autorizzazione 
espressa in calce alla richiesta sopracitata; 

 tutti i costi per l’organizzazione dell’evento graveranno sul budget ASL8SM – Dipartimento 
Salute Mentale ASL Cagliari, incidendo sui fondi a disposizione per la realizzazione di 
progetti specifici secondo gli indirizzi regionali stabiliti e definiti in relazione al Progetto 
Regionale identificato con il codice 201806; 

rilevato che il progetto formativo prevede n. 1 edizione di 2 giornate, previste per il 6 e 7 maggio 
2024, per complessive 18 ore, e che:  

  si svolgerà in presenza presso l’Hotel Carlo Felice a Sassari; 

 i partecipanti del progetto saranno n. 80; 

 l’attività di docenza è affidata ai seguenti docenti, interni ed esterni, i Dott.ri: Graziella Boi, 
Paolo Milia, Margherita Pilo, Annarosa Negri, Rossella Mara Tea Tanca, Marco Diana, 
Piero Luigi Sanna, Antonina Contino, Rolando De Luca, Edoardo Polidori, Sergio De 
Filippis, Bernardo Carpiniello, Simone Gargiulo, Matteo Gallus, Delia Locci; 

 l’attività di tutoraggio è affidata alle Dott.sse Maria Silvia Foddai, Angela Dore, Battistina 
Mura e Leonarda Corrias; 

 i docenti e i tutor forniscono dichiarazioni riguardo l’insussistenza di conflitti di interesse ai 
sensi di quanto previsto dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione; 

verificato che la spesa massima prevista per la realizzazione dell’evento è pari a € 22.500,00, e 
che in questo importo rientrano tutte le spese organizzative necessarie, come specificato in 
dettaglio nella tabella costi dell’allegato A, parte integrante del presente atto; 

rilevato che i percorsi per l’accreditamento E.C.M. rimangono in capo ad ARES Sardegna – 
Formazione; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

considerato che il progetto formativo è organizzato congiuntamente tra Asl Cagliari e Asl Sassari 
e che la scelta della destinazione è funzionale al coinvolgimento dell’intero territorio regionale; 

preso atto che  per sopravenute esigenze amministrative, considerata l’urgenza di espletare la 
procedura in atto, si ritiene opportuno il trasferimento delle risorse alla Asl Sassari al fine  di 
portare a compimento l’evento formativo;  

atteso che la rendicontazione dell’evento formativo è in capo alla Asl di Sassari che, a conclusione 
dello stesso, dovrà procedere alla restituzione di eventuali somme in eccedenza rispetto al budget 
di spesa quantificato; 

ritenuto di dover autorizzare quanto esposto in premessa; 

 
PROPONE 

 

 di autorizzare l’Evento Formativo “Dipendenze: rappresentazione in due atti: Il tempo 
dell’opportunità”, Piano G.A.P. 2024 - Id. progetto 201806, che si terrà nei giorni 6 e 7 
maggio 2024 a Sassari; 

 di trasferire le risorse quantificate in € 22.500,00, come specificato in dettaglio nella tabella 
costi dell’allegato A, parte integrante del presente atto, del Piano regionale 2017 Gioco 
d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna - D.G.R. 51/22 del 17/11/2017, agli uffici Asl Sassari 
per i successivi adempimenti di competenza; 

 di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 22.500,00 è 
registrato sul bilancio corrente e finanziato come di seguito rappresentato: 

  

 di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, alla SC 
Bilancio ASL Cagliari, alla SC Programmazione e Controllo di Gestione ASL Cagliari, alla 
SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Il Direttore di Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 

Dott.ssa Graziella Boi 
 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
 
 

 
ANNO 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZ
IONE 

     CONTO DI COSTO 

 
 
CENTRO DI COSTO 
 

IMPORTO 
ONNICOMPRENSIVO 

2024 ASL8SM 4 A506030204 
Spese per corsi di 

formazione e 
aggiornamento 
professionale 

SMS999908 
Centro comune 
DSMD Cagliari 

€ 22.500,00 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
 
 

Per le motivazioni sopra riportate 
 

ACQUISTI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

FAVOREVOLE                                   [X] FAVOREVOLE                                   [X] 

CONTRARIO                                                    [   ] CONTRARIO                                                    [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO   [   ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate: 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 

l’effetto di darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A – Richiesta autorizzazione evento, scheda progettazione evento formativo 
residenziale, contenente programma e tabella costi. 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 
 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 
 

306759pischedda
Font monospazio
 05   04   2024       20   04  2024

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2024-03-28T16:36:28+0100
	MELIS ADELINA


		2024-03-28T16:37:36+0100
	BOI GRAZIELLA


		2024-04-02T12:47:36+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-04-02T13:00:45+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-04-05T08:42:24+0200
	TIDORE MARCELLO


		2024-04-05T14:47:32+0200
	PISCHEDDA MARCO




